
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 106 DEL 15/04/2016

OGGETTO: FONDO PEREQUAZIONE 2014  COD. 225 - SERVIZIO PER LA QUALITÀ E 
LA QUALIFICAZIONE DELLE FILIERE DEL MADE IN ITALY - CONFERIMENTO 
INCARICHI A LUCENSE S.C.P.A. E NAVIGO S.C.A.R.L. PER REALIZZAZIONE DI 
ATTIVITÀ VARIE.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visto che

-  le  imprese  italiane  sono  sottoposte  in  questo  particolare  periodo  a  pressioni 
concorrenziali crescenti che, anche per effetto della crisi economica, le quali comportano 
l’esigenza  di  distinguersi  e  valorizzarsi  nel  mercato  nazionale  e  internazionale 
evidenziando le caratteristiche distintive di qualità e originalità, che hanno reso famoso in 
tutto il mondo il Made in Italy;

- le Camere di Commercio in questi anni, proprio per supportare le imprese nel loro sforzo 
di  riposizionamento,  hanno messo in  campo diverse iniziative per  meglio  qualificare e 
rendere distintive le produzioni italiane, e queste attività che ad oggi costituiscono un asset 
importante, potrebbero utilmente essere meglio coordinate e orientate per costruire nelle 
Camere di Commercio un punto di offerta di servizi di qualificazione delle imprese e delle 
filiere;

-  in  tale  ottica  la  Camera  di  Commercio  di  Lucca  partecipa  al  Progetto  al  Fondo 
Perequativo Cod. 225 Servizio per la qualità e la qualificazione delle filiere e del Made in 
Italy, che ha come capofila Unioncamere regionale, il cui obiettivo è quello di far nascere 
presso le  Camere di  commercio  un  servizio  per  sostenere  le  imprese ad affrontare  il 
mercato,  interno e internazionale,  utilizzando la  leva competitiva della  qualificazione e 
della certificazione delle produzioni del Made in Italy;



- la Camera di Commercio di Lucca intende sviluppare il progetto attraverso azioni tese 
alla valorizzazione delle filiere della Nautica, della Meccanica e dell'Edilizia sostenibile, 
avvalendosi  della  collaborazione  delle  Società  Lucense  S.c.r.l  e  Navigo  S.c.a.r.l.  ,  a 
ciascuna delle quali ha richiesto la realizzazione di un progetto in coerenza con gli scopi 
definiti  dal  prototipo  di  riferimento  stesso,  rispettivamente  per  il  settore  della  Edilizia 
Sostenibile e per il Settore della Nautica, intendendo il settore della meccanica trasversale 
rispetto a questi due specifici settori;

- i progetti di realizzazione di attività sul territorio, in coordinamento e con la collaborazione 
degli uffici competenti della Camera di Commercio di Lucca, presentati nei giorni scorsi 
dalle  due  società  sopra  indicate  rispettano,  secondo  quanto  accertato  con  i  vertici  di  
Unioncamere  Nazionale,  i  criteri  di  coerenza  con  le  indicazioni  di  cui  al  prototipo 
progettuale;

- i due progetti, il cui dettaglio fa parte integrante del presente atto, presentano un costo di 
circa €. 26.000 ciascuno compreso IVA, riferito al totale delle attività da svolgere come 
previsto da progetto;

- prevedendo l'avvio delle predette attività con un certo ritardo rispetto al cronoprogramma 
previsto,  e  considerando  che  la  realizzazione  delle  stesse  dovrà  completarsi  entro  il  
31/7/2016, salvo proroga di un mese esclusivamente riferibile alle sole attività di carattere 
amministrativo, si ritiene che entro tale attuale scadenza potranno presumibilmente venire 
realizzate attività per un importo di €. 20.000 compreso Iva, per ciascuna delle 2 ipotesi di  
attività previste;

Richiamato:
· l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 

servizi,  lavori  e  che,  al  comma  11,  prevede  l’affidamento  diretto  da  parte  del 
responsabile del procedimento per servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000;

Richiamato, inoltre:
· il  D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli  appalti 

pubblici  di  cui al  D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il  Regolamento interno 
approvato con delibera n. 40 del 30/07/2011 dal Consiglio camerale, emanato in 
attuazione della suddetta normativa;

Visto:
· l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche a tutti i Dirigenti il potere 

di disporre le ordinazioni delle forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a 
quanto  espressamente  stabilito  dall’art.  3  comma  1  del  predetto  Decreto 
ministeriale;



Richiamata, infine:
· la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i 

costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei consumi 
intermedi prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della  
specifica missione dell'ente camerale;

DETERMINA

1.-  di  dare  incarico  alla  Società  Lucense  S.c.r.l  di  Lucca  e  Navigo  S.c.a.r.l.  per  la 
realizzazione  delle  attività  previste  nei  rispettivi  programmi,  allegati  al  presente 
provvedimento, fino al 31/7/2016, al costo totale di €. 16393,5 oltre IVA 22%, per ciascun 
fornitore per un totale complessivo quindi di € 32787,00 oltre VA 22% per la realizzazione 
delle attività previste dal Progetto al Fondo Perequativo 2014 Cod. 225 Servizio per la 
qualità e la qualificazione delle filiere e del Made in Italy per lo specifico della bioedilizia e 
della nautica;

2. - di prenotare allo scopo la somma di €. 40.000 sul Conto 330049 Org. e partecipaz. a  
eventi, manifestaz e convegni, C.d.C. D102 Prodotto  2E010102 – Iniziative Organizzate 
direttamente Istituzionali;

3. - di individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss. mm.  
il rag. Aurelio Pesci, in qualità di Capo Ufficio della Promozione Interna ed Estera. 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

FONDO  PEREQUAZIONE  2014 
COD.  225  -  SERVIZIO  PER LA 
QUALITÀ  E  LA 
QUALIFICAZIONE  DELLE 
FILIERE DEL MADE IN ITALY - 
CONFER

D102 330049 Org.ne  e  partecipazione 
a  eventi,  manifestaz  e 
convegni

2E010102 
–  Iniziative 
Organizzat
e 
direttament
e 
Istituzionali

40000

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


